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Besvarelse af spørgsmål 45 alm. del stillet af udvalget den 31. januar 

2023 efter ønske fra Lisbeth Bech-Nielsen (SF). 

 

Spørgsmål:  

Indgår klimarelaterede finansielle risici i stresstest af bankerne? Hvis ja, hvor-

dan og på hvilken måde? 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende, 

som jeg henholder mig til: 

 

”Finanstilsynet har fokus på generelle makroøkonomiske risici og deres 

påvirkning på bankernes kapitalmæssige situation i de løbende stresstest af 

penge- og realkreditinstitutter.  

 

Derudover foretager Finanstilsynet også særlige stresstest for udvalgte in-

stitutter, der har en høj udlånseksponering mod landbruget, fordi land-

brugseksponeringer historisk har givet anledning til relativt store tab.  

 

Klimarelaterede finansielle risici indgår dermed i Finanstilsynets stresstest 

af pengeinstitutterne i det omfang, de påvirker generelle samfundsøkono-

miske forhold eller landbrugets økonomiske situation. Et godt eksempel på 

det er stresstesten af landbrug, hvor tørken i 2018 har medført hårdere 

stresstest af tab på landbrug. 

 

Nationalbanken har udført nogle stresstest-lignende beregninger af omfan-

get af danske kreditinstitutters eksponering i risiko for oversvømmelse og 

hvordan dette kan udvikle sig i fremtiden i forskellige scenarier.  

 

Finanstilsynet er i gang med at udvide arbejdet med stresstest til mere sy-

stematisk at omfatte klimarelaterede finansielle risici for penge- og real-

kreditinstitutter. Det arbejde er en del af et større projekt i Finanstilsynet 

om at udvikle klimastresstest på pensions-, forsikrings- og kreditområdet. 

Finanstilsynet forventer, at den første prototype på klimastresstest er klar i 

2. halvår 2024. 
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Formålet med klimastresstesten er at identificere og inkludere væsentlige 

klimarelaterede finansielle risici, der ikke bliver belyst tilstrækkeligt i Fi-

nanstilsynets løbende risikoovervågning. Arbejdet er på et tidligt stadie. 

Derfor er der endnu ikke taget stilling til, hvordan mulige scenarier i kli-

mastresstesten konkret skal se ud.  

 

Finanstilsynet vil i første omgang have fokus på at forstå klimarelaterede 

finansielle risicis potentielle konsekvenser for værdien af de finansielle 

virksomheders aktiver, hvilket er i tråd med den internationale tilgang på 

området.” 

 

Jeg henviser desuden til besvarelsen af spørgsmål nr. S 200 stillet af Lis-

beth Bech-Nielsen (SF) den 31. januar 2023. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Morten Bødskov 


